Pro eleganti medico malus poeta. LXXXV

Αὐτὸ ἡγεῖν τοῦ ἰατροῦ καὶ τοῦ ποιητοῦ καλῶς εἶναι διμῶς, id est: Pro uersuto medico, malus poeta dici cupis. In eam dici solitum, qui non contentus artis suae professione, in quae locum medicorem obtinebat, pergit aliena profiteri, in quibus non perinde sit exercitium, nec parè prouide gloriam reפורatur. Perianter quissian non incelebri fama medicus, et eius artis uel cum primis doctus, ad poetices studium deflexit, et ineptos quosdam uersiculos scribere coepit. Hinc uulgari locus increbuit. Plutarchus in apophthegmatis Laconicis, tribuit hoc dictum Archidamo Agasilai filio.

A remo ad tribunal. LXXXVI

Ἀπὸ κώπης εἰς τὸ βῆμα, id est: A remo ad tribunal. Dici solitum, ubi quis repente ab infima conditione prouehitur ad honesti numeris administrationem. Id quod haud scio an ulli cōtingerit feliciter, quam Iulio secundo. Nā fama est, hunc iuuenem, ad stipens sedulum rem subigere solitum, et tamen a remulo non solum ad tribunal, uerum etiam ad summum illud rerum humanarum cubitè euectus est. Nec contentus hoc fastigio, pontificie ditonis pomeria multum protulit, longaeque etiam producturus, si per mortis inclementiam uitam illi producere licuisset. Taxat Demadem oratorè Syrianus Hermodenis interpres, qui citra cognitionè artis statim ad agendas causas irruerit, et quod κατὰξ ἐν τῆς οἴου δὲ τῷ λόγῳ χροσὶν ἰδὲ τὸ βῆμα πῶς ἔχει, id est: Qui illotus, ut aunt, mambus a remo ad tribunal irruat.

In caelum expuis. LXXXVII

Εἰς οὐρανὸν ἤβησεν, id est: In caelum expuis, id est, facis quod in tuum ipsius recidat caput. Aut obloqueris his, qui facile possint ledere. Siquidem qui in caelum expuit, primum uidetur caelites ipsos afflicere contumelia: deinde sit sepius, ut sputum in ipsius faciem recidat. Confin: illi: πρὸς κέντρα λακρίζω, id est: Aduersus simulum calcitrare.

Vnus deus, et plures amici. LXXXVIII

Εἷς θεὸς καὶ πολλοὶ φίλοι, id est, Vnus deus, et plures amici. Prouerbiū admonet quādam plurimos esse parandos amicos, quod hi secundū deū plurimū opitulari possint. Quamquam Hesiodo nō pbatur πολὺν φίλων, neque rursus ἀξέβια. Opinor et hoc à uulgo mutuo sumptum, non ex autoribus.

Si casum habere, non deficiam rem opsonium. LXXXIX

Εἰ τῶσθ' εἴχομ, οὐκ ἂν ἐδεόμην ὄψου, id est: Si casum habere, non egerem opsonio. Dicendū, ubi quis minimis iustissimè contentus est. Refertur apud Plutarchū in Laconicis, quom Lacon quissian caponi desisset parandū opsonium, atq; si peteret casum et oleum, quibus illud condiret: Non opus, inquit Lacon, fuisse tibi opsonio, si casum habuisset. Si quis pro casu malit hoc loco butyrum, cū hoc non pugnabo, uidetur enim butyrum magis congruere oleo. Etiam si apud Italos etiā scicissimus casus condimentum est.

In antrum haud legitimum, stimulum impingis. XC

Εἰς ἔνυμα λίαν οὐχ ὀπίσω δὲ κέντρον ἄδεις, id est: In foramen haud licitum, stimulum trudas. Diciturum Socrades in Philadelphum, qui sororem Aristonè exemplo Iouis iocorem docerat: quo quidem dicto offensus ille, capitis supplicium sumpsit, de eo qui docerat. Meminit Plutarchus in libello de liberis educandis.

Quāquā nō dixeris, tamē apparete pelle, xci
Εἰ μὴ λέγεις, ἀπὸ τοῦ δέξασθαι φαίμυ, id est: Etiam si non dicas, pelle praete foris. Res ipsa redarguit mendaciam, et oris habitus. Vnde illud Cicronis: Nisi fingeres, non sic diceres.

Decipula murem caepit. XCII

Εἰλαφὲρ ἢ ποταρὶ τῶν μύδων, id est: Laqueus murem caepit. De recte meritoq; deprehensis, et malo dignis.

Idemem literis comœdia ac tragicœ dta componitur. XCIII

Εκ τῶν ἀντὶν τραγῳδία γίνεται καὶ κωμῳδία ἡ μάτωρ, id est: Ex ipsidem literis comœdiae tragicœdiaz componitur. Comenit in eos, qui eadem de re norunt diuersa fingere. Aut qui eadem opera diuersa possunt.

A fronte præcipitū, a tergo lupi. XCIIII

Ἐμπροσθερ κενυμῶς, ὀπίθερ λυκοῖ, id est: A fronte præcipitū, a tergo lupi. Cū aliquis hinc atq; hinc duobus maximis premitur malis, ut in utruq; incidit, percutiū sit.

Oscitate uno, deinde oscitat & alter. XCV
Εἰς οὐρανὸν ἤβησεν, id est: Dū oscitat unus, statim oscitat & alter. Dicitū quoties ex ipso peccati, statim pronocatur aliquis, ad simile facimus. Fit aut hoc oculi quadam nature uis, ut qui uiderit oscitantē, cogatur et ipse oscitare. Cuius rei causam etiā reddere conantur phillosophi.

Inter caecos regnat strabus. XCVI

Ἐν τοῖς τόσθ' ἦν τυφλῶν λάμπαρ εσσιλει, id est: In regione caecorum rex est luscus. Inter indoctos, qui semidoctus est, doctissimus habetur. Inter mendicos, qui paululum habet nummorum, Crofus est.

In area latitas. XCVII

Ἐν εἰλωτ γακακίε, id est: In area occultaris. De eo, qui in uersar negotio, ut nō possit esse cōspicuis. Aut q sic latitat, ut à nemine tñ nō percipitur. Nā i area nulle latebre.

Cum licet fugere, ne quare litem. XCVIII

Ἐξὸρ φυγῆμ μὴ ζήτῳ δ' ἰλύμ, id est: Cum fugiendi potestas est, ne quare litem. Al Alcibiadis apophthegmate natum. Is cū à Sicilia citaretur ab Atheniensibus, ut criminibus respoderet, addidit sese negans litiganū esse, si quo modolliceret effugere. Subiicientibus alijs: Non igitur cōfidis patrie de te iudicator: imo, inquit, ne matri quādē crederim. Metuerem enī ne fors imprudens, albi calquid loco, nigri immitte ret. Alcibiadis sententiæ subscribet, cuiusq; litui expertus est.

In tergo bouis defecit. XCIX

Ἐπὶ βούσθ' εἰς κῶσ' ἔτετο, id est: In tergo bouis defecit, id est, supplex implorat auxilia. Natum adagium à consuetudine uernacalia Scythis, quemadmodum testatur Lucianus in Toxaride. Nam apud hos, si quis forte lusus esset, neq; suppeteret uiciscendi facultas, immolato boue, carnes minutim scilas coquebat, ipse in tergo humi strato sedebat, manibus in tergum reductis, idq; maximum supplicandū genus apud illos habebatur. Accedebat quicunq; uellet opitulari, et carnium portione gustata, dextroq; pede tergori imposito, pollicebatur pro uerbis auxilio futurum. Atq; hoc sedus apud Scythas sanctissimum habebatur.

Hospes indigenam. C

Ἐκ κλίης τῶν ἐνοικορ, id est: Aduena inquilinum, subaudiendum, ἄγροδλερ, id est, eccici. Vt quis fuerit, cū aliene professionis quissian alium in propria uincit arte. Quod genus si theologus in arte grammatica supret grammatices professorum. Aut si arrogatus, aut adoptatus, solum eijceret è familia: aut miles ascititius eijceret colonos.

CHILIADIS TERTIAE CENTVRIA QVINTA.

Rifus Sardonius.

Sαρδώνιος ὀνόματι, id est, Sardonius rifus. De rifu fido, aut amaritudo, aut infano deniq;. Et fensus & origo prouerbij adeo uarie traditur ab autoribus, ut uerear, ne rifus hic Sardonius, non citra rifum legatur: tamen accingentur referre quaedam. Zenodotus in colleclaneis fuis Aefchylum citat, qui huiusmodi fermè tradiderit in opere de paronijs: Gentem esse quandam Carthaginensium coloniam qua Sardone regionem inhabitet: ei morè esse fenus septuagesimum pretergressos animum Saturno sacrificare, ridentes interim, ac mutuo sefe complexantes. Nam turpe dicebant in furem aut euilatum a deo, aut lachrymas profundere. Hinc adfimalatum rifum, Sardonium uocari ceceptum. Timæus apud eundem Zenodotum ait, Sardonijs confuetudinem fuisse, ut filij parentes iam grã deos iuxta fessam, aut precipitium, in quo sepeliendi forent, collocarent, atq; inde fustibus cadentes, in eam darent præcipites. At illi interim percutentes ridebant, existimantes eam mortem felicem, atq; egregiam, quod liberorum impietas interirent. Sunt qui dicant in Sardonum insula, herbam nasci quandam, cui Sardoe cognomen fit, Aspiastro similem. Eam fapore quidem esse dulcem, uerum gustatam, ora hominum in rictus quodam contrahere, ut ueluti ridentes emoriantur. Hoc fensisse uidetur Solinus, cumq; hoc Seruius grammatiCUS enarans hunc ex Vergilianæ Thyrside locum: Imò ego Sardois uidear tibi amari herbi.

Atq; his fermè confinata tradit Lycophronis interpres de rifu Sardonio. Seruium fecutus Latinus Drepamus in Panegyrico: Serenos ergo, inquit, uultus induebamus, & ad illorum nitentem, qui degustato Sardonum grammatum succo firmior in morte ridere, imitabamur læta meretes. Neq; rursam defunt, qui Sardonium rifum cognominatum autumant, ἀπὸ τοῦ σαρδώνιο τοῦ ὀδόντου, quod dentes aperiat, atq; renudet: cuiusmodi rifus esse solet eorum, qui non ex animo rident. Hinc & iocus ille parasitri Plautini conuerfentis, quod suis dicitis nullo pacto iuuenes arriffissent, ac non saltè canes fuiffent imitati, ut dentes ostenderent. Et Apuleius: Reftrictis forte si labellis riferis. Id genus rifum descripsit Homerus Iliados O. de Imone loquens: Ἡ δὲ ἐγέλασε θεϊλάστῃ, οὐδὲ μέτωπον ἐπὶ ὄφρσι κικαυέει λόφῳ. id est,